
 
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội  

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

xã Hòa Cư năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2023 của 

UBND huyện Cao Lộc về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Cao 

Lộc năm 2023; Quyết định số 3789/QĐ-UBND, ngày 20/12/2022 của UBND 

huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 554/QĐ-UBND, ngày 28/02/2023 của 

UBND huyện Cao Lộc về việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc. UBND xã 

Hòa Cư ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã trong năm 2023 

như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu chung 

Năm 2023, tiếp tục tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả Quyết định số 

1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; xác định nhiệm vụ cụ thể 

của từng ngành, đoàn thể... trong triển khai Chương trình, đảm bảo sự phối hợp 

đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả và kịp thời; tổ chức triển khai thực hiện, phấn đấu hoàn 

thành các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Gắn việc thực hiện các dự 

án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  với mục tiêu giảm nghèo, đạt mục tiêu giảm 

nghèo năm 2023. 

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể 

2.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt 

- Mục tiêu: Hỗ trợ nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề, nước sinh hoạt cho 

hộ dân tộc thiểu số (DTTS) nghèo; hộ nghèo dân tộc Kinh sinh sống ở xã ĐBKK, 

thôn ĐBKK vùng đồng bào DTTS&MN chưa có đất ở, chưa có nhà ở hoặc có nhà 

ở bị dột nát, hư hỏng; sinh sống bằng nghề nông, lâm, ngư nghiệp không có hoặc 

thiếu trên 50% đất sản xuất theo định mức quy định; có khó khăn về nước sinh 

hoạt. Ưu tiên hộ nghèo DTTS thuộc danh sách các dân tộc còn gặp nhiều khó 

khăn, hộ nghèo có chủ hộ là nữ và là lao động duy nhất, trực tiếp nuôi dưỡng 

người thân không còn khả năng lao động hoặc chưa đến tuổi lao động; tăng cường 

tạo việc làm, hỗ trợ chuyển đổi nghề phù hợp với nhu cầu, điều kiện của người 

DTTS và địa bàn sinh sống. 
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- Chỉ tiêu, cụ thể: Căn cứ nguồn vốn được phân bổ thực hiện tổ chức các 

bước họp thôn, xã rà soát lập danh sách các đối tượng thụ hưởng hỗ trợ nước sinh 

hoạt phân tán, hỗ trợ chuyển đổi nghề... trình cấp trên phê duyệt dự án; tổ chức 

thực hiện dự án theo quy định. 

2.2. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, phát huy tiềm năng, 

thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược 

liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi: 

- Mục tiêu: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: hỗ trợ các dự án 

phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị phù hợp địa phương; khai thác tiềm năng lợi 

thế theo hướng chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có hiệu quả, tạo việc làm 

nâng cao thu nhập cho hộ dân, giảm nghèo bền vững vùng đồng bào DTTS&MN. 

Năm 2022 huyện đã có quyết định phê duyệt hỗ trợ 35 hộ để thực hiện trong năm 

2023. 

- Chỉ tiêu, cụ thể: Thực hiện Dự án trồng và chăm sóc cây hồng không hạt 

Bảo Lâm theo hướng hữu cơ theo nguồn vốn được phân bổ. 

2.3. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các DTTS gắn với phát triển du lịch 

- Mục tiêu: hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị văn hóa cho vùng đồng bào 

DTTS và miền núi để nâng cao mức thụ hưởng về văn hóa cho đồng bào các dân 

tộc gắn với phát triển du lịch cộng đồng. 

- Chỉ tiêu cụ thể: Thực hiện xây mới 02 nhà văn hóa thôn trên địa bàn xã. 

II. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

Tổng kinh phí thực hiện Chương trình gồm: 

1. Kinh phí thực hiện dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất 

sản xuất, nước sinh hoạt. UBND xã Hòa Cư được phân bổ nguồn vốn là 330 triệu 

đồng (trong đó, ngân sách trung ương là 300 triệu đồng, ngân sách huyện là 30 

triệu đồng).  

2. Kinh phí thực hiện Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, phát 

huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược 

liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Nguồn vốn được phân bổ để UBND xã Hòa Cư 

thực hiện Dự án trồng và chăm sóc cây hồng không hạt Bảo Lâm theo hướng hữu 

cơ là 500 triệu đồng. 

3. Kinh phí thực hiện dự án 6: Số kinh phí được phân bổ là 303 triệu đồng  

để xây dựng 02 nhà văn hóa thôn trên địa bàn xã (trong đó nguồn vốn trung ương 

là 288 triệu đồng, ngân sách huyện là 15 triệu đồng). 

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về công tác dân tộc; trọng tâm là 

Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết số 120/2020/QH14 của Quốc hội 

khóa XIV gắn với thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban 
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Chấp hành Đảng bộ tỉnh về công tác dân tộc và thực hiện Đề án tổng thể phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 180/KH-UBND, ngày 25/4/2022 của 

UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TU, ngày 21/11/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về công tác dân tộc và thực hiện Đề án tổng thể phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai 

đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 270/ KH-UBND ngày 13/7/2022 

về thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2045 trên địa bàn huyện, Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 27/9/2022 của UBND 

huyện Cao Lộc về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Cao Lộc giai 

đoạn 2021 – 2025 và các văn bản khác liên quan. 

2. Thực hiện đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bền vững đảm bảo an sinh 

xã hội, giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc, cấp bách nhất; ưu tiên hỗ trợ hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, không để trùng lắp, chồng chéo với các chương trình, kế 

hoạch khác. 

3. Bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; 

thực hiện công khai minh bạch trong việc rà soát, lập danh sách đối tượng thụ 

hưởng các Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên xã trong năm 2023. 

4. Các ngành, đoàn thể liên quan chủ động phối hợp tổ chức thực hiện các 

nội dung kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng quy định. 

5. Nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của ban chỉ đạo thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 2025 xã Hòa Cư.  

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch 

trên địa bàn xã. Phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý những hành vi tiêu cực, tham nhũng 

trong quá trình thực hiện; làm tốt công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – xã hội 

- Là đầu mối thống nhất theo dõi, tổng hợp các chính sách dân tộc, các dự án 

đầu tư liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã. 

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể, các thành viên ban chỉ đạo các 

chương trình mục tiêu quốc gia xã Hòa Cư và các thôn thực hiện Dự án 1. 

2. Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách lĩnh vực văn hóa – thông tin 

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể, các thành viên ban chỉ đạo các 

chương trình mục tiêu quốc gia xã Hòa Cư và các thôn thực hiện Dự án 6. 

3. Công chức địa chính – nông lâm  

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể, các thành viên ban chỉ đạo các 

chương trình mục tiêu quốc gia xã Hòa Cư và các thôn thực hiện Dự án 3. 

4. Công chức Tài chính – kế toán 

 - Thực hiện chức năng là bộ phận quản lý, theo dõi, tổng hợp chung các 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã. 
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- Trên cơ sở quy định và các văn bản hướng dẫn của trung ương, của tỉnh  

phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn; giám sát, kiểm tra, hướng dẫn sử 

dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, có hiệu quả. 

          4. Các thành viên ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia xã 

Hòa Cư giai đoạn 2021 – 2025 (theo Quyết định số 37/QĐ-UBND, ngày 

09/3/2023 của UBND xã Hòa Cư) 

 - Căn cứ các văn bản hướng dẫn phối hơp với các ngành có liên quan triển 

khai các nội dung kế hoạch thực hiện năm 2023. 

- Chịu trách nhiệm triển khai, rà soát, lập danh sách đối tượng thụ hưởng 

theo địa bàn được phân công bảo đảm không chồng chéo, trùng lắp với các chương 

trình, dự án, đề án khác.  

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, 

đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Dự án, Tiểu dự án được triển 

khai thực hiện trên địa bàn xã.  

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

 - Phối hợp tuyên truyền, vận động, huy động nguồn lực thực hiện Chương 

trình gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không đế ai 

bị bỏ lại phía sau”. Tuyên truyền nhân rộng các gương tập thế, cá nhân điên hình 

tiên tiến và phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của 

Chương trình. 

 - Phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội trong 

quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chương trình. 

 6. Các trưởng thôn trên địa bàn xã 

 - Phối hợp với các ngành, đoàn thể xã trong triển khai thực hiện các nội 

dung của kế hoạch. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, đề nghị các ngành, đoàn thể theo nhiệm vụ được 

phân công triển khai thực hiện các Tiểu dự án, Dự án thành phần Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2023 trên địa bàn xã Hòa Cư theo đúng các văn bản hướng dẫn, đảm bảo hiệu 

quả, kịp thời, đúng quy định./.     

         

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/cáo);        

- Phòng LĐ, TB, XH-DT huyện (B/cáo;  

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;  

- UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể xã; 

- Ban chỉ đạo thực hiện các CTMTMTQG xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Các trưởng thôn. 

- Lưu: VT, VHXH./.                                 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 
La Văn Tùng 
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